Despre moartea unui
fruntaş Răşinărean primim următoarea în
ştiinţare: Subscrişii cu inima înfrântă dc
durere aducem Ia cunoştinţa tuturor rude
niilor şi cunoscuţilor, că mult iubitul no
stru soţ, tată, moş şi frate Nicolac Giurcoiti
proprietar, după scurte dar grele suferinţe,
in al 53-lea an al etăţii, împărtăşit cu
Sfintele Taine, şi-a dat nobilul suflet în
mânile Creatorului, Mercuri în 5/18 Iunie
1913, la 6 oare seara. Rămăşiţele scumpu
lui defunct se aşază spre vecinica odihnă
Vineri în 7/20 Iunie a. c., Ia 3 oare după
ameazi, în cimiterul gr.-or. din Răşinari.
Răşinari, la 6/19 Iunie 1913. Fie-i ţărîna
uşoară şi memoria binecuvântată! Salomia
Giurcoiu născ. Nedelcu ca soţie, Bucur,
Ioan, Nicolae, Stana, Soră, Ana, Paraschiva’
Dobra, Coman, Petru, Comşe, Marioara şi
Salomie, ca fii şi fiice, Comşe Tăpălagă,
Dumitru Vidrighin, Bucur Lungu şi Nico
lae Jianu ca gineri, Stana Giurcoiu născ.